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Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v právní teorii
a praxi

Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v právní teorii a

praxi“ je rozdělena na dvě části (teoretickou a praktickou).

V teoretické části jsou shrnuty důležité informace týkající se bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, povinnosti zaměstnavatele a povinnosti zaměstnace, které musí být

dodržovány ve všech firmách. Shrnuje právní předpisy používající se v oblasti bezpečnosti

práce (Zákoník práce, Zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci, Nařízení vlády o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí,

Zákon o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů, Zákon o

mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a

doplnění některých zákonů, Zákon o technických požadavcích na výrobky, Zákon o

územním plánování a stavebním řádu a právní předpisy pro oblast ochrany zdraví ( Zákon

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, Zákon o

specifických zdravotních službách, Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany

zdraví při práci, Vyhláška o pracovně-lékařských službách a některých druzích posudkové

péče). Dohled nad dodržováním bezpečnosti a ochrany zdraví při práci mají orgány

zajišťující kontrolu v oblasti BOZP (Orgány inspekce práce, Organizace dozoru nad

vyhrazenými technickými zařízeními a Orgány státního zdravotního dozoru).

Praktická část je věnována zpracování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve

firmě Vialit Soběslav, spol. s r. o., která se zabývá stavbou a úpravami vozovek a výrobou

asfaltových emulzí a obalovaných asfaltových směsí. Důležitou roli v podniku zaujímá

bezpečnostní technik, který dohlíží nad dodržováním BOZP. V této firmě je velmi důležité

dbát na školení zaměstnaců, hlavně při práci s horkými asfalty, chemickými látkami a při

práci na silnicích. Jsou zde vyhodnocena rizika při jednotlivých činnostech v podniku a

přidělovány osobní ochranné pracovní pomůcky dle jednotlivých vykonávaných činností.
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Safety and Health at Work in Legal Theory and Practice

Abstract

The thesis entitled "Safety and Health at Work in Legal Theory and Practice" is divided

into two parts (theoretical and practical).

The theoretical part summarizes important information about occupational safety

and health, employer's obligations and employee obligations, which must be respected in

all companies. It summarizes the legislation applicable in the field of occupational safety

(Labor Code, Act on Other Occupational Safety and Health Protection, Government Order

on More detailed Requirements for the Workplace and Working Environment, Chemical

Substances and Chemical Mixes Act and on Amendments to Certain Acts, Act on (the Act

on Technical Requirements on Products, the Law on Spatial Planning and the Building

Code) and health protection legislation (Act on the Protection of Public Health and on the

Modification of Certain Related Acts Act on the Specific Health Services, the Government

Regulation laying down the conditions for the protection of health at work, the Decree on

Occupational Medical Services and some types of expert care). Supervision of the

observance of health and safety at work is carried out by the Health and Safety Inspection

Bodies (Labor Inspection Bodies, Organization for Supervision of Technical Facilities and

State Health Supervision Authorities).

The practical part is devoted to the processing of health and safety at work at Vialit

Sobeslav, spol. s ro, which deals with the construction and modification of roads and the

production of asphalt emulsions and coated asphalt mixtures. An important role is played

by a security technician who oversees the observance of OSH. In this company, it is very

important to take care of employee training, especially when working with hot asphalts,

chemicals and road work. Risks are assessed on individual activities in the company and

personal protective equipment is allocated according to the individual activities performed.
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Úvod

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci provází lidstvo od nepaměti, kdy byla

započata práce s prvními primitivními nástroji. Už v té době si museli lidé osvojit určité

zásady bezpečnosti, aby předcházeli svým vlastním úrazům a úrazům svých blízkých.

Postupem doby se nástroje stávaly stále složitějšími a tím byl kladen větší důraz na práci s

nimi, tím byly kladeny větší nároky na bezpečnost a ochranu vlastního zdraví. Se zvyšující

se složitostí nástrojů a prací s nimi prováděných se více finančních prostředků dávalo do

zajištění ochrany osob. Z tohoto důvodu vznikaly poučky o bezpečnosti a ochraně zdraví

při jednotlivých činnostech a začaly se vyvíjet ochranné pomůcky. V určité době již toto

nestačilo a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví musely být ustanoveny zákonem.

Pro zjednodušení vztahů mezi zaměstnavatelem a zaměstnanci na pracovištích je

zřízena funkce bezpečnostního technika, který se zabývá bezpečností a ochranou zdraví na

pracovištích. Má za úkol dohlížet na dodržování zákonů, předpisů, norem, vyhlášek o

zajištění bezpečnosti. Musí sledovat nejen českou legislativu, ale i legislativu Evropské

unie. Zaměstnavatel vynakládá nemalé finanční prostředky na ochranné pomůcky, školení

zaměstnanců, vedení dokumentace BOZP. Dále musí zajistit na pracovišti bezpečnostní

signály a značení, protipožární ochranu, vést knihu pracovních úrazů a zároveň se snažit o

jejich předcházení a zajistit potřebné školení svých zaměstnanců. Každý zaměstnanec musí

tato opatření dodržovat a řídit se jimi. Pokud se jimi neřídí, musí počítat s kárnými a

finančními postihy.

Z důvodu dodržování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou zřízeny ve

všech státech kontrolní orgány, které dohlížejí na dodržování všech platných legislativních

opatření. Pokud zjistí nějaké závady v podniku, nejdříve upozorní zaměstnavatele na

nedostatky a dá jim možnost a čas k jejich odstranění. Pokud se tak nestane, přichází na

řadu sankce a finanční postihy. Při obzvlášť závažných pochybeních může dojít i k

uzavření podniku.

Abychom nehodnotili jen zaměstnance a zaměstnavatele musíme zahrnout i

nezastupitelnou odpovědnost státu. Stát tím, že se stará o bezpečnost a ochranu zdraví

svých občanů již od dětství, chrání tím nejen občany, ale i své investice do této oblasti

vložené. Pro potřebu hlídání svých investic zřídil některé instituce např. Inspekci pro oblast
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bezpečnosti práce, Státní úřad pro jadernou bezpečnost a některým zaměstnavatelům přímo

nařídil zřízení odborně způsobilých osob (bezpečnostních techniků).
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Cíl práce a metodika

2. 1 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je seznámení se s bezpečností a ochranou zdraví

při práci a jejím vývojem od historických dob až po současnou dobu, včetně zpřehlednění

vývoje pravidel bezpečnosti práce a používaných praktických ochranných pomůcek,

jejichž neustálé vylepšování a zdokonalování vyúsťující od počátečních dob až do

současné doby seznalo významných změn. Dílčím cílem práce je zpřehlednění legislativy,

která se dané tématiky dotýká, a to od právních norem obecně závazných vyhlášek, až po

zákony týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Dalším dílčím cílem je zjištění porušování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na

pracovištích a z toho plynoucích právních a zdravotních důsledků jejich nedodržování. V

praktické části své diplomové práce je cílem zjištění konkrétních specifických znaků

vybrané společnosti v dané problematice a zhodnocení stavu bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci.

Výstupem předložené diplomové práce je zhodnocení současných zásad

bezpečnosti při práci ve vybrané společnosti, včetně návrhů na nápravu zjištěných

nedostatků.

2. 2 Metodika

Diplomová práce byla rozdělena na dvě části. V první části byla využita metodika

studia odborné literatury, odborných článků a internetových odkazů, dále pak právní

literatury a příslušných zákonů. Při zpracování předmětné diplomové práce bylo dále

využito metodiky popisu, metodiky konzultací a vlastního zjištění. Při nedodržování

předpisů hrozí ohrožení vlastní bezpečnosti a bezpečnosti druhých, což může mít i fatální

důsledky. Mimo jiné hrozí zaměstnanci i podniku finanční postihy. Jsou zde podrobněji

popsány povinnosti, která má zaměstnanec a musí je dodržovat a také povinnosti

zaměstnavatele i povinnosti státu.

Druhou část předložené diplomové práce tvoří zpracování praktických poznatků


[…]


činnosti

povinnosti a zodpovědnost vedoucích zaměstnanců

kontrolní činnost na daném pracovišti – způsob a lhůty kontrol

způsob vyhlášení požárního poplachu a ohlášení požáru (požární poplachové

směrnice)

organizace evakuace – místo pro řízení evakuace, určené osoby a prostředky pro
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evakuaci, způsob evakuace osob a majetku, priority v případě evakuace, povinnosti

a odpovědnosti zaměstnanců

únikové cesty a východy – směry úniku z jednotlivých objektů

podstata hoření – hořlavé látky, zápalné zdroje, oxidační prostředky, zplodiny

hoření

princip hašení – základní hasební látky a jejich účinky

přenosné hasicí přístroje, hydranty, požárně bezpečnostní zařízení – druhy,

rozmístění, způsob použití, instalace, označení, přístupnost, kontroly, revize,

opravy – lhůty, oprávnění osob

hlavní uzávěry a vypínače energií (elektrický proud, voda, plyn) – umístění,

přístupnost, označení

požadavky na údržbu, kontroly a opravy technických a technologických zařízení –

plán jednotlivých kontrol, revizí, údržby a stanovené odpovědnosti a oprávnění

POZNÁMKA: podrobná osnova školení je uvedena ve zpracovaném a schváleném

Tematickém plánu a časovém rozvrhu školení o požární ochraně

ZÁVĚREČNÁ ČÁST

 přezkoušení: na závěr školení musí být provedeno ověření znalostí z výše uvedených

bezpečnostních předpisů a pokynů s výsledkem „prospěl“

 metoda ověření znalostí: ústní pohovor, příp. písemný test

 prezenční listina: jmenný seznam školených zaměstnanců je nedílnou součástí

dokladu o školení

Na závěr školení každý zaměstnanec musí splnit test ověření znalostí z bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci a požární ochrany.
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Příloha č. 5: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou České zemědělské univerzity v Praze a ráda bych Vás požádala o vyplnění

dotazníku týkající se zpracování diplomové práce na téma „Bezpečnost a ochrana zdraví

při práci v právní teorii a praxi (BOZP)“. Vyplnění dotazníku je zcela anonymní, odpovědi

budou sloužit pouze k vypracování diplomové práce.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Bc. Miloslava Šatrová

1. Pohlaví

muž
žena

2. Váš věk

18 – 30 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 let a více

3. Stupeň dosaženého vzdělání

základní

učňovské

středoškolské

vysokoškolské

doktorské

4. Jak dlouho pracujete u společnosti

0 – 5 roků

6 – 10 roků

11 a více roků
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5. Vlastníte tato oprávnění

řidičský průkaz

svářečský průkaz

průkaz strojníka

průkaz na vysokozdvižný vozík

držitel oprávnění vyhlášky 50 (elektro)

nevlastním nic

6. Na jakém provozním úseku pracujete

dopravně provozní úsek

provozní úsek emulgační stanice

provozní úsek obalovny

jiný úsek

7. Víte, co znamená pojem „bezpečnost a ochrana zdraví při práci“

ano
ne

8. Používáte osobní ochranné pracovní pomůcky

ano
ne

9. Jaké používáte osobní ochranné pracovní pomůcky

bunda s reflexními prvky

ochranný pracovní oblek s reflexními prvky

výstražná vesta s výstražnými prvky

bezpečnostní obuv letní, zimní

obuv s izolační podrážkou, obuv s tepelně izolační podrážkou

rukavice pracovní kožené, vibračí, svářečské, gumové latexové

sluchadla nebo ucpávky do uší, chrániče sluchu

respirátor
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 ochranný štít

ochranná přilba se štítem, brýlemi, pogumovaným krytem

obličejový štít

10. Jste spokojený s průběhem a frekvencí školení BOZP

ano
ne

nevím

11. Je dle Vašeho názoru dostačující školení BOZP 1 x za rok

ano
ne

nevím

12. Pokud jste odpověděli na otázku č. 11 ne, vypište důvody nedostatečnosti školení
1 x za rok

13. Co se změnilo za dobu Vašeho působení u firmy v rámci BOZP

průběh školení

osobní ochranné pracovní pomůcky

legislativa

kontroly státních orgánů

14. Co byste v rámci BOZP změnili
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Příloha č. 6: Prezenční listina účastníků školení BOZP a PO a ochrany ŽP

Účastníci školení:
Jméno školitele,
odborná způsobilost,
oprávnění ke školení:

Odborná způsobilost v prevenci rizik v BOZP
č. …........., vedení společnosti

Datum školení: 1.9.2017
Místo školení: V místě společnosti
Způsob ověření znalostí: Ústní pohovor

Po provedeném vstupním školení byl(a) pan(í) …......... předán na zaučení k panu(í)
…......... na dobu zaškolení.

Po provedeném zaškolení bylo ověření znalostí provedeno ústní formou pohovoru.

Pan(í) …......... porozuměl(a) školené tématice a jeho(í) znalosti jsou pro výkon dané práce
dostačující

Účastník školení stvrzuje svým podpisem, že se osobně zúčastnil školení, porozuměl
školené tématice a že je mu známa jeho odpovědnost za případné nedodržování či
vědomé porušování povinností stanovených závaznými právními a ostatními předpisy k
zajištění bezpečnosti práce, požární ochrany a ochrany životního prostředí s nimž byl
řádně seznámen, byl seznámen s používáním OOPP, kategorizací práce kdy zaměstnanec
je zařazen do kategorie 2.

Nastupující pracovník: Školení provedl:

Jméno: …......... Jméno: ….........

Podpis………………… …. Podpis……………………

Datum……1.9..2017…….… Datum……1.9..2017…….
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