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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnu :

Bohužel musím konstatovat, že studentka neakceptovala doporučení v rámci konzultací a prováděla přes jasně for-
mulované zásadní připomínky pouze ”kosme cké” úpravy. Zároveň v rámci teore ckých východisek se dopouštěla
zásadních nepřesnos , které se několikrát opakovaly. Na místo doporučených úprav, mazala celé kapitoly a nahra-
zovala novými texty bez jakékoliv vazby na cíl a metodický postup práce. Studentce prostřednictvím udělení známky
dobře poskytuji možnost obhájit si svoji práci před komisí a eliminovat m možné nega vní důsledky vzájemného
nepochopení.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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